Ad primum ergo dicendum , quod Deus totum minentur hominem perfecte curat . Sed quandoque subito : si magis p er socrum Petri statim restituit perfectam sanitatem , ita modum surgens ministraret illis , ut legitur Lucae 4 . Quandoque autem successiue : sicut \* dictum est de ea cōsumo illuminato , Mar . 8 . Et ira etiam spiritualiter quandoque tanta commotione conuerit cor hominis , ut subito perfecte consequatur sanitatem spiritualem , non solum remissa culpa , sed sublati omnibus peccati reliquijs : ut patet de Magdalena Lucae 7 . Quandoque autem prius remittit culpam per gratiam operantem , & postea per gratiam cooperantem successiue tollit peccati reliquias .

Ad secundum dicendum , quod peccatum etiam quandoque statim inducit debilem dispositionem , utpote per unum actum causatam : quandoque autem fortiorē causatam per multos actus .

Ad tertium dicendum , quod uno actu humano non tolluntur omnes reliquæ peccati : quia ut dicitur

*ar.præce.*

*ar.præce.*

*it. quod*

*homini*

*non do-*

*ptifnum.*

*q.44.a.3.*

*ad 2.*

524 QVÆST. LXXXVI ART. VI.  
citur in predicamentis, praus ad meliores exercita-  
tiones deductus, ad modicum aliquid proficiet, vt  
melior sit. Multiplicato autem exercitio, ad hoc per-  
uenit ut sit bonus virtute acquisita. Hoc autem mul-  
to efficacius facit diuina gratia sive uno, sive pluri-  
bus aëibus.

531  
2.d.14 q.  
2.a.1.q.1

### ARTIC. VI.

Vtrum remissio culpæ sit effectus pœnitentia?

A d sextum sic proceditur. Videtur, quod remis-  
sio culpæ non sit effectus pœnitentiae, secundum  
quod est virtus. Dicitur enim pœnitentia virtus, se-  
cundum quod est principium humani actus. Sed hu-  
manus actus non operatur ad remissionem culpæ, que  
est effectus gratiæ operantis. Ergo remissio culpæ  
non est effectus pœnitentiae, secundum quod est  
virtus.

¶ 2 Præterea, Quædam aliae virtutes sunt excel-  
lentiores pœnitentia. Sed remissio culpæ non dici-  
tur effectus alicuius alterius virtutis. Ergo etiam non  
est effectus pœnitentiae, secundum quod est virtus.

¶ 3 Præterea, Remissio culpæ non est nisi ex vir-  
ture passionis Christi, secundum illud Heb.9. Sine  
sanguinis effusione non fit remissio. Sed pœnitentia,  
in quantum est sacramentum, operatur in virtute  
passionis Christi, sicut & cætera sacramenta, vt ex  
supra dictis patet\*. Ergo remissio culpæ non est  
effectus pœnitentiae in quantum est virtus, sed in  
quantum est sacramentum.

art. præc. 9.62.a.2.  
SED contra, illud est propriæ causa alicuius, sine  
quo esse non potest: omnis enim effectus dependet à  
sua causa. Sed remissio culpæ potest esse à Deo sine  
pœnitentiae sacramento, non autem sine pœnitentia  
secundum quod est virtus: vt supra dictum est †. Un-  
de & ante sacramenta nouæ legis pœnitentibus Deus  
peccata remittebat. Ergo remissio culpæ est præci-  
pue effectus pœnitentiae secundum quod est virtus.